2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 24

РЕШЕНИЕ

	«15 » марта 2024 года

	                    № 54-4

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы члена Участковой избирательной комиссии № 1576 Ивановой Е.О.

В Территориальную избирательную комиссию № 24 поступила жалоба члена Участковой избирательной комиссии № 1576 с правом решающего голоса Ивановой Елизаветы Олеговны, предложенной в состав участковой избирательной комиссией Невским местным (районным) отделением Санкт-Петербургского городского отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации». В своей жалобе заявитель указывает, что, по мнению заявителя, заявителем было выявлено нарушение избирательного законодательства, выразившееся в принятии решения участковой избирательной комиссией без ведома заявителя о допуске к сейфам в помещение, где находятся сейфы, документам по выборам Президента РФ, а также в том, что сейф находится не на территории избирательной комиссии без видеонаблюдения.
Исследовав доводы заявителя, представленную копию решения Участковой избирательной комиссии №1576, пояснения Председателя УИК №1576,  Территориальная избирательная комиссия №24 установила.
Полномочия и порядок деятельности участковой избирательной комиссии определены положениями статей 27, 28 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
Полномочия членов избирательной комиссии с правом решающего голоса определены в  статье 29 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023)  "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
Избирательная комиссия является коллегиальным органом и вправе своим решением распределить обязанности между членами комиссии в целях организации порядка реализации полномочий участковой избирательной комиссии.
Распределение обязанностей между членами комиссии, в том числе по обеспечению хранения избирательной документации, порядка работы со списками избирателей не ограничивает права члена избирательной комиссии с правом решающего голоса и не влечет нарушения требований действующего избирательного законодательства РФ.
Как следует из пояснений Председателя УИК 1576 заявитель была ознакомлена со списками избирателей на избирательном участке.
Нахождение сейфа не в помещении для голосования само по себе не влечет нарушение требований действующего избирательного законодательства РФ.
Оснований для принятия мер реагирования на момент рассмотрения жалобы заявителя Территориальной избирательной комиссией №24 на настоящий момент не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь положениями статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации",
Территориальная избирательная комиссия №24,

РЕШИЛА:
1. В удовлетворении жалобы члена Участковой избирательной комиссии № 1576 Ивановой Е.О. отказать.
2. [bookmark: _GoBack]Разъяснить положения ст. 28, ст. 29 ФЗ N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
3. Направить копию настоящего решения заявителю.
4. Направить копию настоящего решения в Участковую избирательную комиссию № 1576.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 24
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии № 24 Садофеева А.В..

Председатель Территориальной
избирательной комиссии № 24                                                      А.В. Садофеев

Секретарь Территориальной
избирательной комиссии № 24                                                    В.В. Скрыпник
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]